
Obsah

Přehled souvisejících předpisů....................................................................
Přehled zkratek.............................................................................................

1 Daňová evidence -  podnikatelé (fyzické osoby)
1 Leasing osobního automobilu........................................................
2 Náhrada z fondu pojištění vkladů...................................................
3 Omylem poukázaná platba..........................................................................10
4 Rozhodný obrat pro povinné vedení účetnictví.......................................... 11
5 Evidence zásob v restauraci........................................................................12
6 Zásoby při výrobě dřevěného nábytku........................................................14
7 Pořizovací cena zásob................................................................................. 15
8 Náležitosti dokladů v daňové evidenci........................................................15
9 Znehodnocené zboží v potravinách............................................................ 16

10 Převod pohledávky z daňové evidence do účetnictví................................17
11 Dotace na mzdu pro absolventa................................................................ 19
12 Pořízení kompresoru.................................................................................... 20
13 Silniční daň za rok 2002 zaplacená v roce 2004......................................22
14 Sdružení bez právní subjektivity.................................................................. 23
15 Povinná lékařská prohlídka zaměstnance.................................................. 25
16 Dcera jako dodavatel služby vedení účetnictví.........................................26
17 Přechod na vedení účetnictví...................................................................... 28

2 Jednoduché účetnictví -  právnické osoby 
nevýdělečné, nevládní
18 Možnost vedení jednoduchého účetnictví................................................. 29
19 Zaúčtování mzdy...........................................................................................31
20 Pronájem vozidla...........................................................................................32
21 Příspěvky poskytované členům občanského sdružení.............................. 33
22 Přestavba osobního počítače...................................................................... 33
23 Úhrady platební kartou................................................................................. 34
24 Dary v jednoduchém účetnictví................................................................... 36
25 Pohledávky a závazky SVJ při přechodu na podvojné účetnictví............ 37
26 Podpisový záznam na účetních dokladech................................................ 40
27 Vrácení zálohy členu S V J............................................................................41
28 Příležitostné zdravotnické inštruktorky........................................................42

3 Podvojné účetnictví -  právnické osoby 
nevýdělečné, nevládní
29 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením............................ 46
30 Přijaté dary.................................................................................................... 48

3

CO 
00 

05 
O

)



Nevýdělečné organizace a fyzické osoby účtují

31 Osvobození od daně z nemovitostí............................................................49
32 Nájem honebních pozemků......................................................................... 50
33 Dotace z fondu Evropského společenství................................................. 52
34 Vrácení dotace na nerealizovaný projekt.................................................. 53
35 Neoprávněně vyúčtované mzdové náklady po uzávěrce........................ 55
36 Účetnictví zájmového sdružení...................................................................56
37 Honoráře umělců za benefiční koncert......................................................58
38 Vnitřní předpisy nevýdělečné organizace................................................. 60
39 Dobrovolnická služba.................................................................................. 61
40 Dary ze zahraničí.........................................................................................68
41 Rekreace z fondu kulturních a sociálních potřeb...................................... 71
42 Splátka dluhu věcným plněním.................................................................. 75
43 Příspěvek na mzdy absolventů...................................................................77
44 Ukončení podnikání občanského sdružení..............................- ................ 78
45 Stravovací poukázky pro zaměstnance občanského sdružení................79
46 Pronajímání prostor občanského sdružení................................................81
47 Přijatý dar na pořízení cen do soutěže...................................................... 82
48 Náhrada škody věcným plněním.................................................................83
49 Pořízení, modernizace a prodej nemovitosti..............................................85
50 Příspěvky církvi............................................................................................88
51 Budova ve vlastnictví občanského sdružení..............................................88
52 Vklad do vlastního jmění občanského sdružení........................................ 91
53 Snížení základu daně nevýdělečné organizace........................................ 92
54 Odpisování software pořízeného z dotace.................................................93
55 Fond kulturních a sociálních potřeb u nevýdělečné organizace............... 93
56 Úprava výsledku hospodaření a vliv na účetnictví.................................... 96
57 Obědy pro klienty církevní organizace....................................................... 97
58 Církevní školy ....................................................................... .̂.................... 99
59 Vnitřní pokyny pro organizační jednotky občanského sdružení...............100
60 Vnitřní kontrolní systém nevýdělečné organizace................................... Ю1
61 Účetnictví nestátního zdravotnického zařízení.........................................102
62 Dar versus sponzorský příspěvek u tělovýchovné jednoty.....................104
63 Ocenění movitých kulturních památek v účetnictví................................. Ю9
64 Odměny člena statutárního orgánu...........................................................110
65 Příspěvky do fondu oprav u SVJ...............................................................111
66 Dokumentace povinná u SVJ.................................................................... 112
67 Povinné podvojné účetnictví u SVJ...........................................................113

Přílohy
1 Část jedenáctá zákona č. 669/2004 Sb.,

kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.................................115

2 Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)................................... 117
3 Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty.............................121
4 Směrná účtová osnova ....................................................................................124

Rejstřík......................................................................................................................127

4


